
1 
 

   
 

 

Ministero dell’Istruzione,e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

  ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 
P.zza XXV Aprile, 1 - 98066 Patti (ME) 

Tel. 09411935017 -  0941243178 – email: meic849001@istruzione.it  - 
pec: meic849001@pec.istruzione.it  

CODICE FISCALE: 86000830835 - CODICE MECCANOGRAFICO: MEIC849001 
www.icradicebellini.it  

 
 

Al Personale docente 

Ai genitori 

Agli alunni 

di scuola secondaria di primo grado 

 

 

All’albo online 

 

ATT 

 

OGGETTO: Decreto Monte ore annuale per la validità dell’anno scolastico 2024-25. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 122/2009; 

 VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il D.LGS. 62/2017; 

VISTI i DD.MM. 741 e 742 del 3/03/2017 attuativi del D.lgs. 62/2017; 

VISTA la C.M. MIUR 1865 del 10/10/2017; 

VISTE LE DELIBERE degli organi collegiali relative alle deroghe al limite stabilito dalla normativa per la validità 

dell’anno scolastico; 

VISTO il PTOF; 

DECRETA 

 

Per la Scuola Secondaria di primo grado, il monte ore annuo di frequenza ai fini della validità dell’anno scolastico 

2024-25 è il seguente: 

TEMPO NORMALE (30 ore settimanali per complessive 990 ore annue) 

 Ore minime di frequenza 743 

Ore massime di assenza 247 

mailto:meic849001@istruzione.it
mailto:meic849001@pec.istruzione.it
http://www.icradicebellini.it/




2 
 

ALUNNI ISCRITTI A TEMPO NORMALE CHE NON FREQUENTANO L’ORA DI RELIGIONE 

CATTOLICA NE’ ORA ALTERNATIVA (29 ore settimanali per complessive 957 ore annue) 

Ore minime di frequenza 718 

Ore massime di assenza 239 

TEMPO PROLUNGATO (36 ore settimanali per complessive 1188 ore annue) 

 Ore minime di frequenza 891 

Ore massime di assenza 297 

ALUNNI ISCRITTI A TEMPO PROLUNGATO CHE NON FREQUENTANO L’ORA DI RELIGIONE 

CATTOLICA NE’ ORA ALTERNATIVA (35 ore settimanali per complessive 1155 ore annue) 

Ore minime di frequenza 866  

Ore massime di assenza 289 

Gli ingressi posticipati e/o le uscite anticipate avranno incidenza nel calcolo della percentuale delle presenze 

effettivamente accertate, a meno che non siano imputabili a cause di forza maggiore derivanti dall’adeguamento orario 

relativo ai servizi di trasporto (scuolabus) erogati dall’Ente locale. 

Il mancato rispetto del monte ore annuo comporta l’esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione alla classe 

successiva o all’esame conclusivo del primo ciclo di istruzione. 

Per accedere in sede di scrutinio alla valutazione finale, lo studente deve aver frequentato per almeno i tre quarti del 

monte ore annuale complessivo previsto dall’ordinamento, fatte salve le deroghe deliberate, a condizione che le ore di 

assenza non inficino la possibilità di valutazione da parte dei docenti, per il passaggio alla classe successiva o per 

l’ammissione agli esami di stato. 

CRITERI DI DEROGA: 

 Assenze per motivi di salute documentati da apposita certificazione medica. 

· Comprovate esigenze familiari. 

· Rientro al luogo di origine per motivi familiari o legali.  

· Allontanamenti temporanei disposti dall’autorità giudiziaria o dai servizi sociali. 

· Assenze per partecipazione a percorsi sportivi, artistici, musicali di comprovata rilevanza e comunque come 

consentito e previsto dalla normativa vigente. 

 Cause di forza maggiore derivanti dall’adeguamento orario relativo ai servizi di trasporto (scuolabus) erogati 

dall’Ente locale. 

 

Il presente decreto, pubblicato all’albo online di questa Istituzione Scolastica, ha valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA ANTONINA MILICI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


